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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена модельному анализу возможностей применения

псевдослучайных кодовых последовательностей в качестве управляющего сигнала

в геофизических измерительных системах. В частности, рассматривается

использование данного подхода в системах зондирования становлением поля в

ближней зоне применительно к морским наблюдениям в условиях шельфовых

морей Российской Арктики, а также в системах вибрационной сейсморазведки при

решении инженерно-геологических задач картирования многолетнемерзлых пород

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа в условиях городской

застройки.

Актуальность работы

Эффективность использования геофизических методов при решении

различных геологических задач в значительной степени определяется правильным

выбором подходящих методик наблюдений и интерпретации полученных данных.

Ключевым параметром систем регистрации и обработки данных является их

помехозащищенность – т.е., способность обеспечивать достаточное (для целей

последующей интерпретации) значение отношения сигнал/шум в присутствии

помех, типичных для тех или иных условий геофизической съемки. В настоящей

работе с единых позиций рассматривается проблема подавления нерегулярных

помех в двух типах геофизических систем наблюдения – морской импульсной

электроразведки и вибрационной сейсморазведки – применительно к условиям,

характерным для задач картирования многолетнемерзлых пород.

Эффективность использования геофизических методов при решении

различных геологических задач в значительной степени определяется правильным

выбором подходящих методик наблюдений и интерпретации полученных данных.

Одним из важных эксплуатационных параметров аппаратуры регистрации и

последующей обработки является устойчивость к внешним помехам — то есть

способность системы сохранять приемлемый уровень отношения сигнал/шум,

необходимый для достоверной интерпретации, даже в условиях фоновых и
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индустриальных помех, типичных для конкретных полевых условий. В данной

работе с единых методологических позиций рассматривается задача снижения

нерегулярных шумов для двух классов геофизических технологий — морской

импульсной электроразведки и вибрационной сейсморазведки — с учётом их

применения в задачах изучения распространения многолетнемёрзлых пород.

Импульсные методы электромагнитного (ЭМ) зондирования, в частности

метод становления поля (ЗС) [Светов, 2008; Кауфман и др., 2016; Nabighian and

Macnae, 1991], успешно применяются в морской геофизике [Петров, 2000; Barsukov

and Fainberg, 2014] для исследования мерзлотных образований в пределах шельфа

Восточной Сибири [Shakhova et al., 2017; Кошурников, 2020; Krylov et al., 2023].

Вместе с тем, данный подход демонстрирует сравнительно низкую устойчивость к

шумовым воздействиям, что объясняется особенностями генерации и регистрации

сигналов в условиях морской буксируемой аппаратуры, работающей по схеме

«диполь–диполь». Несмотря на это, применение подобных систем в целях изучения

осадочных толщ и многолетнемерзлых пород на мелководных участках

Арктического шельфа [Shakhova et al., 2017] остаётся технически оправданным

ввиду высокой оперативности при выполнении измерений на ходу, простоты

реализации аппаратуры и достаточной информативности данных.

Ключевым ограничением технологии выступает необходимость регистрации

слабого отклика в поздние моменты времени, когда значения кривой становления

резко уменьшаются и оказываются подвержены влиянию шумов, что снижает

достоверность интерпретации на значительных глубинах. Как правило, для

повышения точности применяется метод накопления — многократное измерение

переходного отклика для серии импульсов длительностью несколько секунд с

последующим усреднением по всем реализациям [Giannino and Leucci, 2021].

Для увеличения отношения сигнал/шум в системах ЗС обычно используют

более мощные генераторы и увеличивают число накоплений. Однако в реальных

условиях такие меры имеют ограничения: увеличение мощности связано с

техническими и энергетическими лимитами, а также с возможными искажениями
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формы импульсов в мощных цепях, тогда как многократное накопление становится

затруднительным при непрерывном движении судна во время морских съемок.

Одним из возможных альтернативных решений является использование

источников с псевдослучайной (шумоподобной) модуляцией (ШПС) [Варакин,

1985; Zepernick, Finger, 2005], что рассматривалось ранее в ряде исследований

применительно к ЭМ зондированию [Duncan et al., 1980; Helwing, 1999; Светов и

др., 2012; Svetov et al., 2012; Ильичев, Бобровский, 2014; Великин, Великин, 2016].

Такие сигналы характеризуются широким спектром и статистическими

характеристиками, приближенными к гауссовскому шуму, что обеспечивает им

высокую устойчивость к помехам. В результате, за последние десятилетия они

получили широкое распространение в радиосвязи, радиолокации и

радиоастрономии.

В частности, в исследованиях [Светов и др., 2012; Svetov et al., 2012]

показано, что при использовании наземной ЗС-системы с соосными петлевыми

антеннами ШПС-сигналы обеспечивают в 3–5 раз более эффективное подавление

шумов по сравнению с традиционным накоплением, при равных энергетических и

временных затратах, несмотря на лишь незначительное увеличение

продолжительности информативной части кривой становления.

Что касается морского варианта, специфика сигнала здесь заключается в

более медленном затухании на поздних стадиях, что может способствовать

дополнительному росту отношения сигнал/шум при использовании ШПС по

сравнению с петлевой конфигурацией [Алексеев и др., 2019; Гончаров и др., 2019;

2021]. Следовательно, модернизация ЗС-технологии в морских условиях

представляется актуальной задачей, прежде всего в связи с ограниченной

помехозащищённостью традиционной схемы, обусловленной ограниченным

временем зондирования на каждой точке трассы и характером регистрации

сигнала.

Аналогичные проблемы и подходы являются актуальными и применительно

к системам вибрационной сейсморазведки, реализующим повышение качества

регистрации высокочастотных и низкоамплитудных сейсмических сигналов на
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фоне волн-помех за счет применения длительного сейсмического воздействия

вместо импульсного [Вибрационная…, 1990]. Востребованность применения таких

систем связана, в том числе, с задачами изучения процессов деградации мерзлоты

под объектами капитального строительства [Никифорова и Коннов, 2021], когда

проведение исследований осложняется наличием множества помех, таких как

линии электропередач и металлические объекты в земле, что делает практически

невозможной интерпретацию данных электроразведки [Кузин и Торхов, 2023], а

обработка сейсмических данных затруднена вследствие влияния фонового

сейсмического шума, связанного с дорожной инфраструктурой и свайными

полями.

Чаще всего в качестве свип-сигналов вибрационных систем используют

частотно-модулированные (ЧМ) сигналы, мгновенная частота которых

непрерывно изменяется во времени по линейному закону, обычно принимая

значения в промежутке от первых десятков до 100-200 Гц [Вибрационная…, 1990].

Основной подход к обработке вибросейсмических данных предполагает

построение коррелограмм между свип-сигналом источника и принятыми

сейсмотрассами [Вибрационная…, 1990; Sheriff, Geldart, 1995]. Соответственно,

для успешного выделения отдельных (не накладывающихся друг на друга во

времени) отражений из наблюденного сигнала сложной формы необходимо, чтобы

автокорреляционная функция (АКФ) свип-сигнала имела вид, достаточно близкий

к узкому (дельта-подобному) импульсу. При этом, в ряде работ отмечается, что

качество выделения индивидуальных отражений на коррелограммах не всегда

оказывается достаточным для последующей интерпретации [Vedanti et al., 2021].

Переход от частотно-модулированных свип-сигналов к псевдослучайным

последовательностям импульсов механической нагрузки позволяет существенно

улучшить эту характеристику, что обусловлено узостью главного лепестка АКФ

псевдослучайных сигналов, а также малой амплитудой и быстрым затуханием

боковых лепестков [Dean, 2014].

Учитывая ряд известных полезных свойств псевдослучайных сигналов

источника (широкополосность, узость автокорреляционной функции), и
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предшествующие, но весьма ограниченные попытки их опробования в ряде

геофизических методов, целесообразно дальнейшее изучение эффективности

использования подобных свип-сигналов в комплексах импульсной

электроразведки и вибрационной сейсморазведки.

Степень разработанности темы исследования

Степень разработанности темы исследования. Псевдослучайные

(шумоподобные) сигналы достаточно давно получили распространение в

различных технических областях, прежде всего, в системах связи, локации и

навигации [Варакин, 1985; Ипатов, 1992; Zepernick, Finger, 2005]. Идея

использования шумоподобных последовательностей импульсов в системах

электромагнитного зондирования уже рассматривалась рядом авторов [Helwing,

1999; Светов и др., 2012; Ильичев и Бобровский, 2014; Великин и Великин, 2016]

применительно к наземной ЗС-установке типа “петля в петле”, где было показано

некоторое преимущество ШПС перед стандартно-используемыми сигналами

накопления. В работах [Алексеев и др., 2019; Гончаров и др., 2019; 2021,

Кошурников и др., 2024] изучалась эффективность применения ШПС с


[…]


условиях, где критична скорость обработки данных.

Двумерное численное моделирование, проведённое на основе скоростной

модели, отражающей геологическую структуру в районе города Салехард,

позволило подтвердить ранее полученные выводы. Было показано, что

использование управляющего СВИП-сигнала, сформированного на основе

двоичной псевдослучайной последовательности с длиной импульса 12 мс и

сглаженного функцией Хэмминга, приводит к значительному увеличению

отношения сигнал/шум. Так, в среднем оно возрастало в 1,9 раза для отражений от
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верхней границы мерзлоты, в 2,8 раза — для отражений от перехода к талику и в

1,2 раза — для глубинной границы, по сравнению с результатами, полученными

при использовании классического ЧМ-СВИП-сигнала.

Анализ коррелограмм показал, что сигналы на основе ПСП обеспечивают

более чёткое выделение отражённых волн даже при высоком уровне зашумления.

Это особенно актуально для условий городской застройки, где традиционные

методы, как правило, страдают от высокого уровня антропогенных помех и

ограничений по типу возбуждающего воздействия.

Таким образом, результаты, представленные во второй главе, подтверждают

перспективность использования псевдослучайных кодовых последовательностей в

качестве управляющих сигналов для задач вибрационного зондирования.

Выявленные преимущества ПСП, включая высокую помехоустойчивость и

улучшенную временную разрешающую способность, делают этот подход особенно

актуальным для инженерно-геофизических задач в Ямало-Ненецком автономном

округе, в том числе для мониторинга состояния многолетнемёрзлых пород в зоне

городской застройки г. Салехард.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе решения поставленных в работе задач выполнена теоретическая оценка

эффективности использования псевдослучайных (шумоподобных) сигналов

источника применительно к морской системе импульсной электроразведки и

вибрационной сейсморазведки; разработаны алгоритмы и программный код для

обработки соответствующих данных. Основные выводы и результаты диссертации

состоят в следующем:

1. Проведено моделирование большого набора данных, отражающих поведение

полезного сигнала в геоэлектрических условиях, типичных для зоны

Арктического шельфа России (море Лаптевых).

2. Проанализированы записи электромагнитного зондирования, полученные в

море Лаптевых в рамках рейса АМК-82; выделены кривые становления поля

и временные ряды шума, характерные для условий съемки с буксируемой

диполь-дипольной системой наблюдения.

3. Установлено, что основные помехи, вносящие искажения в записи

зондирования становлением поля, регистрируемые с использованием

буксируемой диполь-дипольной электроразведочной установки в условиях

шельфа моря Лаптевых, имеют частотный диапазон от сотых долей до

первых единиц Гц.

4. Получены оценки помехоподавления для морских систем импульсной

электроразведки в условиях влияния характерных шумов с использованием

стандартного метода накопления и режима с управляющими сигналами в

виде псевдослучайных последовательностей импульсов тока с различной

длительностью кодового элемента и формой несущей.

5. Показано, что использование псевдослучайных (шумоподобных)

последовательностей импульсов тока в морской буксируемой системе

малоглубинной импульсной электроразведки позволяет существенно

улучшить помехоподавление и расширить неискаженный шумами диапазон

переходной характеристики приблизительно в 1,5 раза по сравнению с

традиционно-используемым режимом накопления.
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6. В рамках численного моделирования полезного сигнала (виброграмм) и его

зашумления экспериментально-зарегистрированным шумом, типичным для

условий г. Салехард (ЯНАО), установлено, что использование свип-

сигналов, основанных на шумоподобных последовательностях импульсов

механической нагрузки в системах вибрационной сейсморазведки позволяет

улучшить подавление нескоррелированных волн-помех и повысить

детальность получаемых сейсмограмм по сравнению с традиционно-

используемыми свип-сигналами с линейной частотной модуляцией. Средний

прирост уровня помехоподавления на рассмотренном наборе данных

составил порядка 1.9 раза, что подтверждает эффективность предложенного

подхода.

7. Разработаны и протестированы алгоритмы обработки данных для нового

режима возбуждения геофизических систем. В рамках работы созданы

программные инструменты для деконволюции и корреляционной обработки

сигналов, полученных в режиме псевдослучайного возбуждения. Эти

инструменты позволили восстановить кривые кажущегося сопротивления и

сейсмограммы из зашумленных сигналов с высокой точностью, что

подтвердило работоспособность предложенных методов на моделированных

и полевых данных.

Таким образом, в рамках модельного анализа, выполненного на примере

конкретных типов полезного сигнала и шума, относящихся к условиям

Арктических регионов, показаны потенциальные преимущества применения

шумоподобных сигналов источника в соответствующих геофизических системах.

Такой анализ впервые проведен с единых позиций применительно к импульсной

электроразведке и вибрационной сейсморазведке. Полученные результаты

свидетельствуют о том, что предложенные подходы могут быть эффективно

применены для решения актуальных прикладных задач: более точного

обнаружения зон эмиссии метана в донных отложениях мелководных акваторий

Арктического шельфа, а также картирования состояния многолетнемерзлых пород

под зданиями и сооружениями в северных городах.

132

Достигнутые научные результаты и полученные выводы соответствуют

поставленной цели и обладают научно-практической значимостью для

дальнейшего развития систем электромагнитной и сейсмической геофизики.

Практическая реализация этих методов позволит повысить надежность

интерпретации геофизических данных в указанных условиях, что может, в том

числе, влиять на оценку природных и техногенных георисков.

В рамках дальнейшей работы планируется реализовать режим токового сигнала

в форме ШПС в комплексе морской электроразведки компании “МГУ-Геофизика”

на базе генератора тока “ТЭЛЛС-ЗЭ” производства ООО «Геосигнал» с модулем

дополнительной коммутации. Для обработки сигналов, получаемых с данной

генераторной системой, будут использоваться алгоритмы и программное

обеспечение, разработанные автором в рамках работы над диссертацией.
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