отзыв
на автореферат диссертации Гончарова Алексея Алексеевича, «Применение
псевдослучайных (шумоподобных) сигналов источника для повышения
эффективности электроразведки и сейсморазведки», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.9. - «Геофизика».

Основная цель диссертационной работы А.А. Гончарова заключается в
повышении эффективности помехоподавления в системах морской
импульсной электроразведки и вибрационной сейсморазведки путем
использования возбуждающих свип-сигналов в форме псевдослучайных
кодовых последовательностей (ПСКП), или так называемых шумоподобных
сигналов (ШПС).

Эти геофизические методы могут стать наиболее эффективными при
зондировании морского дна в шельфовой зоне России, например, для
прогнозирования залежей углеводородов, а также на суше, при инженерно­
геофизических исследованиях, региональных работах в новых,
труднодоступных районах геологоразведки на Крайнем Севере.

Актуальность темы диссертационного исследования А.А. Гончарова
объясняется ещё и тем, что переходная зона шельфа «суша — море», которая
включает транзитное мелководье с глубинами моря 0-20 м и полосу
сопредельного побережья, является сегодня наиболее перспективной с точки
зрения наращивания запасов и добычи углеводородных ресурсов. В частности,
Обская и Тазовская губы Карского моря, где потенциальны юрский и
нижнемеловой комплексы. По данным Роснедр, запасы нефти и газа только на
континентальном шельфе Арктики оцениваются в 17 млрд, тонн и 85 трлн,
куб. м соответственно.

Несмотря на то, что задачи в диссертационной работе посвящены только
теоретическим оценкам эффективности использования псевдослучайных
последовательностей импульсов, а также разработке алгоритмов и
программного обеспечения для обработки данных малоглубинной морской
электроразведки и вибрационной сейсморазведки, несомненно, эти
исследования могут лечь в основу дальнейшего практического внедрения, в
частности разработки и апробации нового оборудования для вышеописанных
геофизических методов уже в ближайшем будущем.

Вместе с тем следует отметить некоторые недостаточно освещённые
аспекты исследования, проработка которых могла бы повысить вероятность
практического внедрения предложенных методов в промышленные
геофизические системы. В частности, при модельном анализе эффективности
применения шумоподобных свип-сигналов в системах вибрационной
сейсморазведки для решения инженерно-геологических задач в условиях
городской застройки арктической территории России рекомендуется более
подробно рассмотреть геологическое строение района исследований (г.
Салехард, Ямало-Ненецкий автономный округ). Целесообразно использовать
типовые геологические разрезы существующих скважин, где толща
многолетнемёрзлых пород имеет сложное, многослойное строение. Это

особенно актуально, поскольку автор лично участвовал в полевых инженерно­
геологических исследованиях в г. Салехард и хорошо знаком с геологией
региона.

Как следует из автореферата, автору удалось осуществить моделирование
большого набора данных, отражающих поведение полезного сигнала в
геоэлектрических условиях, типичных для зоны Арктического шельфа России
(море Лаптевых). При этом, в качестве рекомендации, было бы актуальным
осуществить такое же моделирование и для условий южной части Карского
моря, которое является экваториальным продолжением Западно-Сибирской
нефтегазоносной провинции. Перспективы газоносности здесь связаны с апт-
альб-сеноманским комплексом пород, где уникальные газовые
месторождения, контролируются высокоамплитудными антиклинальными
структурами.

Однако данные замечания не снижают общего впечатления от работы, и
содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертационное исследование Гончарова Алексея Алексеевича,
«Применение псевдослучайных (шумоподобных) сигналов источника для
повышения эффективности электроразведки и сейсморазведки», является
самостоятельным, логическим и обоснованным исследованием в области
технических наук.

Исследование отличается научной новизной и существенным
исследовательским вкладом в области теоретической оценки эффективности
использования псевдослучайных (шумоподобных) сигналов источника
применительно к морской системе импульсной электроразведки и
вибрационной сейсморазведки, автореферат отвечает требованиям п. 9
Положения о присуждении ученых степеней, а автор диссертации
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.9. — «Геофизика».

Даю согласие на обработку моих персональных данных.

Кандидат геолого-минералогических наук, ведущий /? Л Синицкий
научный сотрудник сектора геотехники научно- ' / / Антон
исследовательской лаборатории криологии Земли и р (у Иванович
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центр изучения Арктики», г. Салехард.
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